SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO SOCIOECONÔMICO

CAMPUS REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE - CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS / SC
E-mail: cse@contato.ufsc.br / website: portal.cse.ufsc.br

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2019
DO CONSELHO DE UNIDADE DO CENTRO
SOCIOECONÔMICO, REALIZADA NO DIA 17/05/2019.

Aos dezessete dias do mês de maio do ano de dois mil e dezenove, às 14:30 horas, reuniu-se 1
ordinariamente, na sala do Conselho Departamental do CSE, o Conselho de Unidade do CSE, 2
com a presença dos Conselheiros que assinaram a lista de presença, sob a presidência do Prof. 3
Irineu Manoel de Souza, Diretor do CSE. ITEM 1 – ATAS DAS REUNIÕES ANTERIORES. 4
Por haverem sido encaminhadas aos conselheiros por meio eletrônico, e tendo sido dispensada a 5
leitura, as atas dos dias 13/03/2019 e 10/04/2019 foram colocadas em votação, sendo ambas 6
aprovadas por unanimidade. ITEM 2 – INFORMES. O Presidente deu boas-vindas aos 7
Conselheiros, apresentou o novo secretário da reunião, Servidor Rafael Lima; O presidente ainda 8
leu o convite da Reitoria para Audiência Pública sobre os cortes orçamentários do Governo 9
Federal que ocorrerá no dia 20/05/2019 e, em seguida, passou a palavra ao plenário. 10
INCLUSÃO DE PAUTA. O Prof. Raphael Schlickmann solicitou a inclusão como ponto de 11
pauta (3.2) de uma moção de congratulações e reconhecimento aos 60 anos do Curso de Serviço 12
Social. Em votação a inclusão foi aprovada por unanimidade. EXCLUSÃO DE PAUTA. O 13
Prof. Pedro Melo solicitou a retirada de pauta do item 3.3 (Proc. 23080.021230/2019-83 - 14
Requerente: Prof. Márcia Barros de Sales - Assunto: Solicitação de Afastamento para Pós-15
Doutorado - Relatora: Prof. Diceane Carraro) por motivos de conveniência indicados pela 16
própria requerente. Em votação a exclusão foi aprovada por unanimidade. ITEM 3 – ORDEM 17
DO DIA.  3.1 Proc. 23080.013641/2019-03 - Requerente: Profª. Rosália Aldraci Barbosa 18
Lavarda - Assunto: Afastamento para pós-doutorado na área de Administração na 19
Universidad Pablo de Olavide, na cidade de Sevilha/Espanha - Relator: Prof. Daniel 20
Ricardo Castelan. Após a apresentação do parecer, este foi aprovado por unanimidade. .  3.2 21
Moção de Congratulações e Reconhecimento aos 60 anos do Curso de Serviço Social – 22
Proponente: Prof. Raphael Schlickmann. O prof. Raphael leu o seguinte trecho: “Moção de 23
Congratulações e Reconhecimento ao Curso de Serviço Social do Centro Socioeconômico da 24
UFSC pelos 60 anos de sua criação e pela contribuição ao desenvolvimento da sociedade 25
catarinense e brasileira por meio de suas atividades de ensino, pesquisa e extensão”. Após, 26
coloca em votação, a moção foi aprovada por unanimidade. 3.3 Proc. 23080.022907/2019-09 - 27
Requerente: Prof. Jaylson Jair da Silveira - Assunto: Solicitação de Afastamento para Pós-28
Doutorado - Relator: Prof. Pedro Antônio de Melo. Após a apresentação do parecer, este foi 29
aprovado por unanimidade. 3.4 Proc. 23080.019806/2019-42 - Requerente: Prof. Taisa Dias - 30
Assunto: Solicitação de Afastamento para Pós-Doutorado - Relator: Prof. Maurício 31
Simiano. Após a apresentação do parecer, este foi aprovado por unanimidade. 3.5 Proc. 32
23080.018377/2019-96 - Requerente: Prof. Gabriela Gonçalves Silveira Fiates - Assunto: 33
Solicitação de Afastamento para Pós-Doutorado - Relator: Prof. Sergio Petry. Após a 34
apresentação do parecer, este foi aprovado por unanimidade. 3.6 Proc. 23080.017318/2019-09 -       35
Requerente: Prof. Martin de La Martiniere Petroll - Assunto: Solicitação de Afastamento 36
para Pós-Doutorado - Relator: Prof. Joisse Antônio Lorandi. Após a apresentação do 37
parecer, este foi aprovado por unanimidade, registrando-se uma abstenção. 3.7 Proc. 38
23080.018443/2019-28 - Requerente: Profª. Clarissa Franzoi Dri - Assunto: Solicitação de 39
licença para tratar de interesses particulares - Relator: Prof. Jaime Hilleshein. Após a 40

javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO SOCIOECONÔMICO

CAMPUS REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE - CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS / SC
E-mail: cse@contato.ufsc.br / website: portal.cse.ufsc.br

apresentação do parecer, este foi aprovado por maioria, com um voto em contrário, sendo que o 41
Presidente indicou que a recomendação do relator em exigir documentos médicos 42
comprobatórios do pedido serão solicitados pela Secretaria do CSE para remessa à 43
PRODEGESP/REITORIA. 3.8 Proc. 23080.023291/2019-85 - Requerente: Prof. Silvio 44
Antônio Ferraz Cário - Assunto: Solicitação de adesão ao programa de serviço voluntário 45
da UFSC - Relator: STA Maicon Claudio da Silva.  Após a apresentação do parecer, este foi 46
aprovado por unanimidade. 3.9 Proc. 23080.010392/2019-96 - Requerente: Prof. Pablo Felipe 47
Bittencourt - Assunto: Progressão funcional vertical da classe Adjunto IV para a Classe de 48
Associado I. Após a apresentação do parecer, este foi aprovado por unanimidade. 3.10 Proc. 49
23080.020765/2019-37 - Requerente: Prof. Wagner Leal Arienti - Assunto: Progressão 50
funcional horizontal da classe Associado II para a Classe de Associado III. Após a 51
apresentação do parecer, este foi aprovado por unanimidade. 3.11 Proc. 23080.018123/2019-78 -       52
Requerente: Prof. Maurício Roque Serva de Oliveira - Assunto: Progressão funcional 53
horizontal da classe Associado II para a Classe de Associado III. Após a apresentação do 54
parecer, este foi aprovado por unanimidade. 3.12 Proc. 23080.011171/2019-35 - Requerente: 55
Profª. Valdirene Gasparetto - Assunto: Progressão funcional horizontal da classe Associado 56
II para a Classe de Associado III. Após a apresentação do parecer, este foi aprovado por 57
unanimidade. 3.13 Proc. 23080.024399/2019-95 - Requerente: Prof. Milton Biage - Assunto: 58
Progressão funcional horizontal da classe Associado III para a Classe de Associado IV. 59
Após a apresentação do parecer, este foi aprovado por unanimidade. 3.14 Proc. 60
23080.014570/2019-58 - Requerente: Prof. Luziele Maria de Souza Tapajos - Assunto: 61
Progressão funcional horizontal da classe Associado III para a Classe de Associado IV. 62
Após a apresentação do parecer, este foi aprovado por unanimidade. 3.15 Proc. 63
23080.081872/2018-51 - Requerente: Departamento de Serviço Social - Assunto: Plano de 64
Acompanhamento de Atividades Departamental – PAAD 2019.1 (Consolidação) - Relator: 65
Prof. Jaylson Jair da Silveira. Após a apresentação do parecer, este foi aprovado por 66
unanimidade. 3.16 Proc.23080.083133/2018-01 - Requerente: Departamento de Economia e 67
Relações Internacionais - Assunto: Plano de Acompanhamento de Atividades 68
Departamental – PAD 2019.1 (Consolidação) - Relatora: Profª Beatriz Augusto de Paiva. 69
Após a apresentação do parecer, este foi aprovado por unanimidade. 3.17 70
Proc.23080.083133/2018-01 - Requerente: Departamento de Ciências Contábeis - Assunto: 71
Plano de Acompanhamento de Atividades Departamental – PAD 2019.1 (Consolidação) - 72
Relator: Prof. Helton Ricardo Ouriques. Após a apresentação do parecer, este foi aprovado 73
por unanimidade. 3.18 Proc.23080.083133/2018-01 - Requerente: Departamento de Ciências 74
da Administração - Assunto: Plano de Acompanhamento de Atividades Departamental – 75
PAD 2019.1 (Consolidação) - Relator: Prof. Joisse Antônio Lorandi. Após a apresentação do 76
parecer, este foi aprovado por unanimidade. 3.19 Proc. 23080.066183/2018-16 - Requerente: 77
Prof. Maurício Roque Serva de Oliveira e outros - Assunto: Criação do Departamento de 78
Gestão Aplicada - Relator: Prof. Lauro Francisco Mattei. Após a apresentação do parecer 79
seguida de ampla discussão, este foi aprovado por unanimidade. 3.20 Outros assuntos. Nada 80
mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão 81
às 18h30min, e para constar, eu, Rafael Gustavo de Lima, Coordenador de Apoio Administrativo 82
do CSE (interino), lavrei a presente ata que, achada conforme, segue assinada pelo presidente. 83